Mala-mansio, ein Holzwerkzeug zum Ausdehnen der Glieder, Bleynian. Instit. lib. 4. p. 578: „Quae quidem [quaestio] cum tam de jure veteri, quam quo utimur, variis inferatur modis, ille praesertim frequentator per quem membra extenduntur, quamvis malam mausionem vocarunt jurisconsulti.“

**Malandria**, eine Krankheit der Pferde, Veget. de Arte veterin. 2. 42; auch der Aussag bei Menschen; die damit Behafteten hießen malandriosi, Marcell. Empiric. c. 19. p. 130.

**Malandrinus**, Räuber, Straßenräuber, Seeräuber, Thom. Walsingh. in Henr. V. p. 388; malandrenus, b. Murator. XII. 610; maledrinus, in Gobelini Personae Cosmodrom. aet. 6. c. 70.

**Malannus**, 1) in den Act. SS Jun. III. 451: „Et saepe cum cultello aperiebantur ei dentes, ut cibum vel potum sumeret; et dicebant eam pati infirmitatem, quae dicitur bonannum per contrarium, id est mal, malannus.“ — 2) Eine Augenkrankheit, in d. Act. SS. Benedict. saec. 6. P. II p. 748: „Ad erat quidam miles, cuius oculum dextrum carbunculus quod malum Franci per antiphrasim bonum malannum vocant, adeo possederat, ut non modo de visu, sed et de vita periclitaretur. Ipse orbis, ipsa supericia, nasusque spatium suum a tumore excesserant, tota facies largius extuberabat.“

**Malanteria**, Krankenhaus für Aussätzige, s. Maladeria.

**Malarginata**, malarginatis, dicitur emplastrum, medicamen quoddam (Duc. aus e. alten Glossar.).

**Malarium**, pomarium (Gl. Isid.).

**Malatasca**, Name e. Teufels oder Dämons, Act. SS. Jun. I. 896; SS. Maii VI. 213. Bgl. Malatesta.

**Malataga**, eine Waffengattung, Murator. Antiquit. It. IV. 560: „spedum, vel lanceam, vel bariolum, vel malatayam —.“

**Malatesta**, der Teufel, in d. Act. St. Apr. I. 177. Bgl. Malatasea.

**Malatolia**, malatolla, malatolta, s. Tolta.

**Malatorta**, eine Steuer, Urf. v. 1337 in den Stat. Perus. p. 7 (D.): „Liberi et immunes ab omnibus pedagiis, leydis, curariis, gabellis, assidamentis, malis-tortis, seu extractis et exactionibus aliis quibuscumque.“ S. Tolta n. I.

**Malatractatio**, s. Maletractare.

**Malatura**, locus, cella, ubi braces coacervantur, Stat. ant Corbej. 2. 15 (D.): „Portarius autem de malatura braces suas per suam sollicitudinem ad se venire faciat.“

**Malatus**, franz.

**Malaxare**, erweichen, weich machen, Dionys. Cartus. in Eccl. (D.): „Storax manibus potest malaxari.“ Alex. Jatrosophista lib. I. Passion. (D.): „medio criter malaxamus oculos eorum ad quietudinem“ Glossar. medic. Simon. Januens. (D.): „malaxare, mollire, mollificare.“

**Malaxatus**, debilis, infirmus (D.); malaxatus, maxillatus, aut certe subactus (Pap.); Act. SS. Jul. II. 373: „Sis malagma malaxato, vulnus nostrum curato.“

**Malaz**, malatz, aussäzig, leprosus, Schwäb. Landr. c. 86: „oder malatz mußest werden als der Naaman u. Jesi.“ **Malazey**, der Aussatz, lepra, Leyfersb. Post: „ein Malaz oder Malz kam zu Christo, er was voll Malacey.“

**Malbaum**, Mallebom, Mahlbaum, ein mit einem Zeichen (z. B. einem Kreuze) versehener Grenzbaum, Ludewig Rel. misc. IX. 502: „de lacu Tribusch usque ad arborem, que ein malbom dicitur.“ Gercken Fragn. March. III. 83: „füllen theen vnd maken lathen eynen grauen von dem mallebome de

de steit an dem ende des grauens to Darsekou wart sunt recht wente in de Dumme.“ Leuckfeld. Histor. Walekenried. p. 440: „bis an das Wasser die Steina, die Steina an bis da sie entspringet, da steht eine Büche [Buche?], stehen Kreuze daran, ist ein Mahlbaum, darnach stehen umher Mahlbäume mit Kreuzen.“ Rees v. 1557 (H.): „an einen alten Mahlbaum mit einem Kreuz auf der einen Saiten, auf der anderen mit einem Wulffes angel bezeichnet.“ Westphalen II. 2063: „in nemore vero terminus erit — amnis parva curuatura, ubi manu nostra in arbore quadam signum crucis secuimus: ab hac arbore terminus erit fagus quidam, etiam manu nostra signata.“

**Malbella**, malvella, vestis, quae ex malvarum stamine conficitur, quam ali molacinam vocant (Isid. ad Pap.) Bgl. Melocineus.

**Malberg**, malbergium, mallobergium, mallebergium, öffentliche Versammlungen zur Entscheidung von Rechtsfragen, und zwar auf einem Berge gehalten, da malbergium durch mons placiti ausgedrückt wird in d. Leg. Malcolm II. Scot. Reg. c. I. p. 2: „Dominus Rex Malcolmus dedit et distribuit totam terram regni Scotiae hominibus suis: et nihil sibi retinuit in proprietate, nisi regiam dignitatem, et montem placiti in villa de Scona,“ wezu Skeneaus: „montem, seu locum intelligit, ubi placiata, vel curiae regiae, de placitis et querelis subditorum solent teneri, ubi barones compareant, et homagium ac alia servitia debita offerant; et vulgo Omnis Terra vocatur, quia ex terra mole et congerie exaedificatur: quam regni barones, aliqui subditi ibi comparent, vel coronandi regis causa, vel ad comitia publica, vel ad causas agendas et dicendas, coram rege, in unum quasi cumulum et monticulum conferebant.“ Vielleicht gehört hierher auch der judicarius mons bei Ughell. II. HS. Daß das Gericht häufig auf Hügeln gehalten wurde, erhellt aus Freheri Orig. Palat. lib. I. p. 48: „De Burganthar in Cicheshart, ubi Rado domini regis missus fecit tumulum in confinio silvae, quae ad Michlinstat pertinet.“ Iste Warinus ex pracepto Caroli Regis anno 27. regni ejus mediante mense Augusto placitum in eadem silva ad tumulum, qui dicitur Walinehong, habuit, et cum illustriss virorum judicio et testimonio terminum et divisionem ejus faciens, eam — sub certis et designatis limitibus distinnavit.“ Dies bestätigen auch Spelman, und Ecard in den Noten zum Salischen Gesetz. Geradezu für Gerichtssitzung gebraucht das Wort die Lex Salica, und zwar in den ebdigen verschiedenen Schreibarten in den Ausgaben von Herold, Pithous und Lindenbrog. Bgl. Grimm Rechtealterth. p. 801. S. auch Mallobergus.